
Comune di Pordenone - Determinazione n. 901 del 16/04/2024   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- U.O.C. NON AUTOSUFFICIENZA - DISABILITA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Contributi economici a favore di residenti nel comune di Pordenone per il servizio di 
consegna pasti a domicilio. VI° intervento 2024 

 
N. det. 2024/23 
 
N. cron. 901, in data 16/04/2024 
 

 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 

Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, immediatamente 
esecutiva. 
 
 
Visti i seguenti atti: 
 
- la L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela 

dei diritti di cittadinanza sociale", ed in particolare l’art. 17 “Servizio Sociale dei Comuni” che, tra 
l’altro, prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui all'articolo 10, ivi comprese le 
attività, gli interventi e i servizi di cui all'articolo 6, in forma associata secondo le modalità stabilite 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 901 del 16/04/2024   Pagina 2 di 5 
 

 

dall'articolo 18, negli ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale 
(omissis)…. L'esercizio associato delle funzioni e dei servizi assume la denominazione di Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC)”; 

- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono approvati gli 
ambiti territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai sensi di quanto 
disposto dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della legge regionale n. 
6/2006 e s.m.i., tra cui l'ambito territoriale del Servizio Sociale dei Comuni "Noncello", costituito dai 
Comuni di Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San Quirino e Zoppola; 

- la deliberazione della giunta comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente ad oggetto 
"Presa d'atto della costituzione dell'Assemblea dei Sindaci dell'Ambito Territoriale "Noncello" e 
dell'individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio Sociale dei Comuni 
e dell'assetto organizzativo strutturale del SSC"; 

- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e atto di 
delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 della legge 
regionale 31 marzo 2006, n.6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati (atto n. 4739/2020 
di registrazione), in vigore dall’1 gennaio2020 e fino al 31 dicembre 2025; 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale vengono affidate alla dott.ssa 
Rossella Di Marzo le funzioni dirigenziali del Settore IV Servizi alla Persona e alla Comunità, 
“Servizi sociali Comunali (sportello al cittadino, interventi per la promozione della sussidiarietà 
orizzontale) e Ambito Territoriale Noncello – Servizio Sociale dei Comuni - organizzazione e 
gestione dei servizi in favore di famiglie e minori, persone con disabilità, non autosufficienza e 
fragilità, inclusione sociale e sviluppo di comunità; progettazione ed innovazione sociale (PON, 
PNRR, Piano sociale nazionale 21-23); organizzazione e collaborazione nell’integrazione socio 
sanitaria nelle aree di salute come stabilite dalla normativa nazionale e regionale di settore; 
servizi ed interventi sociali come riportato nell’Allegato A della convenzione istitutiva dell’Ambito 
Sociale SSC Noncello”, con decorrenza dal 01 gennaio 2022 e fino alla scadenza del mandato 
elettivo del Sindaco; 

- la determinazione n. cron. 2925 del 30.10.2023 della Dirigente del Settore IV, con cui è stato 
conferito l’incarico, fino al 31 ottobre 2024, alla dipendente a tempo indeterminato Dott.ssa 
Barbara Zaia, Responsabile di posizione organizzativa dell’unità operativa complessa “Non 
autosufficienza e Disabilità” del Settore IV, la delega, fra l’altro, in materia di fornitura di pasti a 
favore di persone adulte e/o anziani; 

 
Visto che la Dott.ssa Zaia è momentaneamente assente dal servizio e pertanto deve essere 

sostituita nelle sue funzioni dalla Responsabile P.O. Inclusione e Comunità, Dott.ssa Lucilla Moro, 
come prevede la Determinazione n. cron.1583 del 19/06/2023 della Dirigente del Settore IV.  
 

Vista inoltre la determinazione del Dirigente del Settore IV n.cron. 4 del 2 gennaio 2023 con la 
quale è stata confermata la microstruttura del Settore IV Servizi alla persona e alla comunità, 
identificando oltre alle P.O. con le relative deleghe, anche i corrispondenti responsabili dei 
procedimenti, e con successiva nota di conferimento incarico del 29.02.2024, la nomina, con 
decorrenza dal 01.03.2024, come Responsabile di struttura e di procedimento dell’Unità  Operativa 
Semplice Territoriale  “Servizio Sociale dei Comuni – Comune di Pordenone” dell'assistente sociale 
Dr.ssa Carlotta Galli. 
 

Presupposti di diritto e di fatto 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 901 del 16/04/2024   Pagina 3 di 5 
 

 

Visti: 
 
- la L. n. 328/2000 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociale”; 
  
- la L. R. n. 6 / 2006 Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti 

di cittadinanza sociale. e ss.mm.ii.; 
 
- l’art. 18 “Pasti a domicilio” del “Regolamento per l’accesso agli interventi, ai servizi e alle 

prestazioni di natura sociale, socio-assistenziale e socio-educativa erogati dal servizio sociale dei 
Comuni dell’Ambito, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 47 del 9.12.2013 e 
ss.mm.ii ; 

 
Preso atto che: 
 
- il servizio di consegna dei pasti trasportati a domicilio a favore degli utenti residenti nei Comuni del 

Servizio Sociale dell’Ambito “Noncello” (Pordenone, Cordenons, Porcia, Roveredo in Piano, San 
Quirino e Zoppola) è svolto dalla ditta “Sodexo Italia s.p.a.” di Cinisello Balsamo (MI), C.F.  e P.I. 
00805980158, secondo quanto previsto del capitolato dei servizi alberghieri per Casa Serena; 

 
- ai sensi del vigente Regolamento per l’accesso agli interventi, ai servizi e alle prestazioni di natura 

sociale, socio-assistenziale e socio-educativa erogati dal Servizio Sociale dei Comuni, gli utenti sono 
tenuti al pagamento del costo complessivo della prestazione alla ditta affidataria, mentre eventuali 
esenzioni al pagamento sono determinate dal responsabile del provvedimento su valutazione 
dell’Assistente Sociale di riferimento (comma 7 dell’art. 18); 
 

- un utente, residente nel comune di Pordenone, che si trova in situazione di disagio economico e 
pertanto non è in grado di sostenere il pagamento del costo del servizio, ha presentato richiesta di 
intervento economico per il pagamento dei pasti consegnati a domicilio fino al 30 giugno 2024;  

 
- l’Assistente Sociale di riferimento, nella relazione depositata agli atti, ha proposto di intervenire a 

favore del sopracitato utente, indicate nell’allegato elenco riservato ai sensi della vigente normativa 
sulla privacy (All. A), parte integrante e sostanziale del presente atto, mediante l’erogazione di un 
intervento economico di importo complessivo pari ad € 727,08; 

 
- il responsabile del provvedimento ha valutato il possesso dei previsti requisiti normativi e 

regolamentari delle proposte dell’Assistente sociale; 
 
- con Determinazione n. cron.3647 del 19/12/2023 e ss.mm.ii. era stato assunto l’impegno n.2024/762 

al capitolo 12031403, a favore di soggetti richiedenti il pagamento dei pasti consegnati a domicilio 
fino al 30 giugno 2024, sulla base di proposte pervenute dal Servizio Sociale, per un importo 
complessivo di € 38.097,00; 

 
- la spesa in esame è prevista nel bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024, ed è 

finanziata prevalentemente con i trasferimenti del Fondo Sociale Regionale 2024, più precisamente 
con la quota parametrica di € 6.753.994,85 dello stesso assegnata con Decreto n. 3468/GRFVG del 
30/01/2024. 

 
Motivazione 
 
Valutato il possesso dei previsti requisiti normativi e regolamentari della richiesta di intervento 
economico per il pagamento dei pasti consegnati a domicilio, si ritiene di assegnare alla persona 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 901 del 16/04/2024   Pagina 4 di 5 
 

 

indicata nell’allegato elenco riservato (All. “A”), parte integrante e sostanziale del presente atto, il 
contributo complessivo di € 727,08, che saranno  corrisposti alla ditta “Sodexo Italia s.p.a.” su 
presentazione di regolari fatture, come da delega rilasciata dall’utente, con imputazione della spesa 
secondo le modalità e agli estremi contabili meglio specificati nel dispositivo del presente atto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in esordio e che qui si richiamano integralmente: 
 
1. di concedere agli utenti di cui all’allegato elenco riservato facente parte integrante e sostanziale 

del presente atto, secondo gli estremi descritti in dettaglio nell’allegato stesso, i contributi 
economici per il pagamento dei pasti a domicilio per l’importo complessivo di € 727,08;  

 
2. di imputare la spesa di € 727,08, integrando l’impegno n. 2024/762, già assunto con precedente 

determinazione come di seguito riportato: 
 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggr. 

Piano Finanz. Scadenza 
obbligazione 

Centro di 
Costo  

Capitolo  

12 03 1 04 U. 1.04.02.02.999 2024 430.02  12031403 

 
3. di dare atto che la spesa in esame è prevista nel bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio 

finanziario 2024, ed è finanziata prevalentemente con i trasferimenti del Fondo Sociale Regionale 
2024, più precisamente con la quota parametrica di € 6.753.994,85 dello stesso assegnata con 
Decreto n. 3468/GRFVG del 30/01/2024; 

 
4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei contributi a ricevimento delle fatture emesse 

dalla ditta “Sodexo Italia s.p.a.”, affidataria del servizio di consegna pasti a domicilio, come da 
delega sottoscritta dal richiedente; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 901 del 16/04/2024   Pagina 5 di 5 
 

 

 
5.  di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’allegato A bis, sintesi dell’allegato riservato, in 

cui non appaiono i dati identificativi dei beneficiari degli interventi in esame, all’albo pretorio online 
e nell’apposita sezione del sito del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”, nel 
rispetto della vigente normativa sulla privacy e dell’art. 26 comma 4 del D. Lgs. n. 33/2013, che 
prevede l’esclusione dalla pubblicazione dei dati identificativi dei destinatari del provvedimento 
qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative, tra l’altro, alla situazione di disagio 
economico-sociale degli interessati; 

 
DICHIARA 

 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazione riservata che si allega alla presente (All. B), non sussistono le 
cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti 
comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di 
conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è l’A.S. C. Galli. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 16 aprile    2024 LUCILLA MORO 
 



 Atto n. 901 del 16/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MORO LUCILLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/04/2024 13:18:07


